**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Tractatvs XI. religionis, qui est de reuerentia debita locis sacris, & eorum
immunitate, & Disputatio vnica sub eodem titulo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76561)

TRACTATVS XI.

RELIGIONIS.

QVI EST

DE REVERENTIA DEBITA LOCIS SACRIS,
ET EORVM IMMVNITATE.

Et Disputatio vnica sub eodem titulo.

PRO OEV MIVM.

CONSTAT esse aliqua loca specialiter Deo in eius cultum dicata, ad quæ populus Christianus conuenit, tum ad Deum laudandum, tum ad beneficia ab eo postulanda, tum ad gratias agendas pro beneficiis acceptis, tum ad offrendum ei sanctissimum sacrificium. Hæc ergo loca duplicitet Deo dicari possunt. 1. auctoritate Pontificis. 2. auctoritate priuata. Si solum priuata auctoritate dicata sint, ut sunt priuata oratoria, & capellæ, in quibus ex licentia Episcopi missa celebratur: non vocantur absolute loca sacra. Hæc enim dedicationem publicam, & perpetuam expostulant: iuxta tum in leg. in tantum, ff. de rerum diuis. ibi sacræ res sunt, quæ publicè consecratae sunt. Si autem auctoritate Episcopi dedicantur, tametsi consecrata, neque benedicta sint, loca sacra nuncupari debent. Quando autem consecrata, aut benedicta sunt, tunc propriissimè templo, & Ecclesiæ nuncupantur. De eorum ergo reverentia, & cultu in præsenti agendum est. Et in primis supponendum est nullum cultum posituum directè locis sacris deberi: quia ex vi consecrationis, & deputationis horum locorum, solum habent illa loca esse specialiter deputata, ut in eis orationes fundantur, & sacrificium offeratur, si aliquando offerendum est; non tamen habent, ut de facto ibi offeratur. Sed poteris ab iis omnibus abstinere, nisi ex aliquo speciali præcepto ratione tui munetis tenearis. Ergo nullus cultus positius his locis sacris deberit. Nam si aliquis esset, vel esset sacrificium, vel oratio. Quocirca totus cultus debitus his locis negatiuus est, non positius consistens in negatione omnis actionis iniuriosæ. At quia hæc actiones variae sunt. De illis in se sequentibus est agendum.

DISPV TATIO I.

De reuerentia debita locis sacris, & eorum
immunitate.

P V N C T V M I.

Au sint contra reuerentiam debitam loco sacro
omnes actiones, quibus ipse polluitur,
& quæ hæc sint.

1. Enumerantur actiones, quibus Ecclesia polluitur.

2. Duo requiruntur ad Ecclesia pollutionem. Primo, ut supra-
dictæ actiones in Ecclesia fiant. Secundo, ut fiant publicæ,
& quid nomine Ecclesia intelligantur.3. Actiones quibus Ecclesia polluitur, si occuldi fiant, aliqui-
bus placet sacrilegia non esse.

4. Probabiliter est sacrilegia esse.

5. Fit satis rationis dubitandi, n. 3. adductis.

6. Omnes actiones, quibus locus sacre polluitur, iure ipso naturæ

videtur sacrilegia esse postea loci sacri sanctitate.

7. Probabiliter est nullum peccatum in Ecclesia commissum ha-
bere speciem sacrilegij, scilicet iure positivo, nisi illud pe-
ccatum, quo locus sacre contumitur, & profanatur.

8. Satisfacti, rationibus n. 6. adductis.

1. **T**raest, de sacrificio Missæ, cap. 5. §. 1. et numerantur actiones
quibus Ecclesia polluitur. Hæc, inquam, sunt. Primo ho-
micideum, cap. proposuisti, de consecrat. Eccles. Secundò infi-
ctio vulneris grauius, & iniuriola, cap. unti. de consecrat. Eccles.
in 6. & cap. si mortuus de consecrat. diff. 1. Suar. disp. 81. fœt. 4.
& lib. 3. de relig. t. 1. cap. 2. num. 3. Aduerte iniustam percu-
sionem, vulnerationem, & mutilationem, si contingat absque
sanguinis effusione sacrilegia esse; quia sunt contra Ecclesiæ
immunitatem. At Ecclesiæ purificatione non indigere, nisi
sanguis in magna quantitate effundatur, aut vulner lethale
sit, pluribus firmat fagund, 2. p. de præcept. Eccles. lib. 4. cap. 4:
num. 14. & 16. Secundò. Aduerre alapam, etiam si grauius sit
iniuria.

De reverentia debita locis sacris, &c.

iniuria, quia tamen non est infidus vulnus non polluere Ecclesiam. Suar. dicta. scilicet. 4. Item neque percutiendum narium, etiam si multus sanguis effusus; quia non est gravis percutio; neque insignis iniuria, & ex naribus facili copia sanguis effusus. Eman. Sa. verbo Ecclesia. num. 13. Fagund. p. de precept. Eccles. lib. 4. cap. 4. num. 13. Tertio. Polluit Ecclesia index, si reum in Ecclesia suspenderet; quia est actio nimis iniuriola loco sacro. Nauart. cum alijs, cap. 25. num. 85. Et cap. 27. num. 250. Fagund. supra. num. 17. Quarto. Polluitur Ecclesia per effusio nem seminis mortalium peccaminofam cap. unico. de consecrat. Eccles. in 6. cap. Ecclesia. de consecrat. dif. 1. cap. significatio. de Adulter. cap. si motum, de consecrat. dif. 1. Dubitum tamen Doctores, an per copulam coniugalem polluitur? Affirmant plures polluit. Quia ratione loci facti est peccatum sacrilegium. Sic Plaudan. 4. dif. 18. art. 4. Et dif. 1. quest. 3. art. 2. Antonin. 3. p. tit. 1. cap. 20. §. 3. Caec. in summa. verbo matrimonii. cap. vult. Atmilla verbo debitur. num. 6. Toler. lib. 5. c. 8. num. 14. Graffis decisi. cap. 48. num. 26. Vaien. t. 4. dif. 10. gener. quest. 6. p. 2. §. 7. Alij est contra negat polluit; quia talis copula illicita non est, sive fiat cum necessitate, sive absque illa; sic Glosa in cap. Ecclesia. verbo semine. de consecrat. dif. 1. Vafq. 1. 2. dif. 98. num. 6. Eman. Sa. verbo Ecclesia. num. 4. Basil. de Leon. alias referens lib. 10. de matr. cap. 10. num. 13. Movenut, quia seminis effusio non potest Ecclesiam polluere, nisi sit sacrilegia, & peccaminofa. At copula maritalis non est sacrilegia, & peccaminofa, etiam si absque necessitate fiat. Ergo non polluit Ecclesiam. Minorem probo, quia non est sacrilegia iure naturali, vel divino, ut de se constat, neque etiam iure positivo, nullibi enim talis culpa prohibetur scelulo scandalo. Nam textus, qui adducuntur id non probant. Adducitur enim textus in c. significatio de adulterio, qui de copula clerici cum alterius uxore loquitur. Ecclesia. dif. 68. Et de consecrat. dif. 1. Et cap. fin. de consecrat. Eccles. solum dicitur maculari viri, vel feminas pollutione, quod verbum copulam maritalem non significat. Ergo. Neque ex iure positivo, nec naturali est sacrilegia copula maritalis. Ergo non polluit Ecclesiam. Mihil tamen placet media via procedere: si enim copula necessaria sit alteri coniugum ad vitandum periculum incontinentie, eo quod dicit cogatur in Ecclesia habitare, non erit sacrilegia, neque per illam pollutur Ecclesia. Secus si ad hunc finem necessaria non fit. Proutem partem probo; quia non est credendum velle Ecclesiam coniugem periclitante suis legibus obligare: est enim nimis dura obligatio, & periculo peccandi expensa. Secundam partem probo; quia scelula hac necessitate iure naturali videtur prohibita talis copula in illo loco, sed eam illius loci grave vilipendium eo ad actum ita materialiter turpem, sine necessitate viri; ac proinde cum Pontifex dicit seminis effusione pollui Ecclesiam, subintelligit de illicito iure naturae, aut certe illam illicitum suo praepotenti constituit: sic Sayus. lib. 5. de censoriis. cap. 16. num. 19. Azot. 1. p. lib. 10. cap. 26. quest. 15. Et 3. lib. 31. cap. 31. quest. 3. Suar. 1. de relig. lib. 3. cap. 8. num. 3. Agid. de sacram. quest. 83. art. 3. dub. 1. num. 23. Sanch. dif. 15. num. 7. Et alijs plures refert. Quinodo. Violatur Ecclesia, si sepelitur in ea excommunicatus denunciatus, aut clericus manifestus percursus: quia hoc post Concilium Constantiense viare tenemus, cap. consilii. de consecrat. Eccles. Sexto. Si specialiter in ea infidelis, sub quo comprehendit puerum nondum baptizatum, cap. Ecclesia. 1. Et 2. de consecrat. dif. 1. Dicitur autem his actionibus Ecclesiam pollui, quia illis actionibus redditur Ecclesia ita maculata, ut sine noua consecratione, aut benedictione apta non sit, ut in ea diuina celebrentur.

2 Duo tamen ad hunc effectum requiruntur: Primo, ut hæc actiones sicut in Ecclesia consecrata, seu ab Episcopo benedicta, & non extra; sic multis relatis Sanch. lib. 9. de matr. dif. 15. num. 24. Basil. de Leon. lib. 10. de matr. cap. 10. num. 3. Suar. tom. 3. de Euchar. dif. 8. scilicet. 4. Nomine Ecclesia ad hunc effectum intelligo soi unum illud spatum, quod est a pauperrimo Ecclesia sive ad rectum, & a summa ars visque ad paritem oppositum: sic Sanch. num. 25. Basil. num. 3. Quapropter si aliquis ex his actionibus hanc super Ecclesia rectum, vel infra pauperrimum Ecclesia, diuinis officiis, aut fiducialiter sepelitur non depuratum, non dicitur fieri in loco Sacro. Idem est, si extera hinc Ecclesia fiat; quia limen est terminus loci facti, ad initium profani. Similiter si in ruri; ubi cymbala polluantur, aut in sacrificia, aut in cellulis Ecclesia adhaerentibus; quia hæc non dicuntur locis sacre ad hunc effectum, ut potest que cum Ecclesia vnum corpus non componunt. Idem existimat dicendum Basil. de Leon. cap. 10. num. 3. de cellulis, in quibus mulierum confessiones audiuntur, non soi um ex parte, quia confessarius addat, sed etiam ex illa parte, quia scemina ingrediuntur, quia non videntur cum Ecclesia vnum corpus confituisse, sed quasi ab ea separari. Idem dicit de cellulis, seu tribus, ex quibus principes sacramentum audiunt. Sed certe si intara paries Ecclesia, & concavum illius omnes haec cellulae insur, ut ferè semper in aliis communis, & vera sententia docet loca sacra esse, & delicta ibidem commissa Ecclesiam polluire. Sanch. dif. 15. num. 32. Dixi, consecrata, seu benedicta, quia sic

regulariter sunt omnes Ecclesia. Verum si contingat esse aliquam Ecclesiam alienius monasterij, vel hospitalis, neque ab Episcopo consecrata, aut benedicta, sit tamen sic ab ipso ad publice diuina celebranda deputata, locus sacre est; quia haec authoritativa deputatio benedictioni equivaleret. Sic Azor. tom. 3. lib. 5. cap. 31. quest. 4. Basil. de Leon. lib. 10. cap. 10. num. 5. Sanch. dif. 15. num. 89. Item claustrum, cæmeterium, & quilibet alius locus diuinis officiis vel sepeliendis defundis ab Episcopo deputatus, sub nomine loci facti comprehenduntur. Sanch. dif. 15. num. 40. Et seqq. Basil. num. 6. & communis. Secundo. Ad polluendam Ecclesiam taliterque, quod reconciliatio indigat, debent supradictæ actiones publice fieri, vel per confessionem rei in iudicio, vel per evidenter facta. Secundum ergo tali publicatione non manet locus pollutus & colligitur ex cap. significatio. de Adulter. & tradit. Nauart. cap. 27. num. 5. 1. Suar. dif. 8. 1. scilicet 4. & secundo dubitari flet. Basil. lib. 10. c. 20. in fine Fagund. 2. p. de precept. lib. 4. c. 4. num. 24. & alijs apud ipsos. Ratio est manifesta; quia benedictio, & consecratio Ecclesia publica est, publico ergo delicto tolli debet.

3 Hinc ergo oritur gravis dubitatio. An hæc actiones, quibus Ecclesia polluitur sint sacrilegia, si occulere sicut? Ratio dubitandi est, quia in tantum videntur sacrilegia esse, in quantum ipsi Ecclesia polluitur. Sed non polluitur Ecclesia, nisi publicæ sint. Ergo celante haec publicari, nullum est sacrilegium, & ita docet exprestè Graffis decisi. 1. p. cap. 48. num. 26. Et agid. de Cominch. de Sacram. quest. 83. art. 3. dub. 1. num. 2. 30 Ab. Valq. 1. 2. dif. 9. 8. num. 6. Basil. de Leon. lib. 10. de matr. cap. 10. num. 5. Toler. lib. 5. sum. cap. 8. & alijs.

4 Mihi tamen omnino dicendum videtur esse sacrilegia, tametsi occulere sicut, sic Nauart. sum. c. 16. num. 32. vers. 4. Thom. Sanch. plures referens lib. 9. dif. 15. num. 11. Suar. t. 1. de relig. lib. 3. cap. 2. num. 7. Ratio est, quia manere Ecclesiam pollutam effectus est sacrilegio, & quasi peccatum illius. Ergo non potest esse sacrilegium per ordinem ad illam peccatum. Et confirmo, si ob illas actiones Ecclesia interdicatur, illæ actiones peccata, & sacrilegia non essent, qui cauferent interdictum; sed potius caput interdictum, quia sacrilegio sunt. Ergo prius sacrilegium presupponitur. Deinde si sacrilegum non est, nisi quatenus de facto Ecclesia illis actionibus polluitur, efficiunt sepe pollui Ecclesiam absque sacrilegio. Ponamus namque in communis homicidium occulere in Ecclesia, postea vero illud confessio fuit in Ecclesia. Inquirio quando illud homicidium habet rationem sacrilegij? Nam cum commissionem est, tunc non habet; quia non polluit Ecclesiam quando facta est in iudicio illius confessio: tunc non committitur, & tamen tunc potest pollui Ecclesiam. Ergo polluitur Ecclesiam absque sacrilegio. Quapropter dicendum est illas actiones sacrilegia esse, & Ecclesia polluere in habitu, ut tamen in actu maneat polluta, debent illæ actiones manefari; in modo secundum probabilem sententiam debet sententia declaratoria criminis accedere.

5 Ad rationem dubitandi nego illæ sacrilegia, quatenus per ipsas Ecclesias polluitur; sed quia in honorem, & reverentiam loci facti prohibita sunt. Quod si virgas, nullibz inueniuntur talis prohibito. Nam textus loquentes de hac Ecclesia pollutione non prohibent actiones, sed effectus pollutionis declarant, & necessitatem reconciliationis indicant. cap. similitud. de consecrat. dif. 1. cap. propositi. cap. aque. cap. sacerdoti. cap. Ecclesia. de consecrat. Ecclesia. & cap. unico, eodem tit. in 6. Respondeo indirecte talem prohibitionem supponi, sicut & iam supponitur in illis textibus Ecclesiam pollui, & statuerit reconciliationam esse; sicut enim in illis textibus non exprestè ponitur hic effectus pollutionis, sed supponitur antiquitus esse impulsum, ita supponitur prohibitionem illarum actionum factam esse.

6 Sed inquires. An hæc actiones, quibus Ecclesia polluitur sint sacrilegia? quia prohibita sunt per Ecclesiam in eum, & reverentiam loci facti; vel quia ex natura rei iniutorum sicut loco factio, supposita eius sanctitate?

Et quidem aliquæ sunt actiones, quibus Ecclesia polluitur, que scelusa lege posita prohibente, nullum esse peccatum illas in templo fieri. Hæc sunt sepelire excommunicatum, vel paganus; possent enim titulus inscribere illa cadaveria in loco factio sepeliri abique vello peccato, sicuti abique vello peccato sepelitur interdictus, vel suspensus, vel occulus peccator, vel excommunicatus non denunciatus. Suar. t. 1. de relig. libro tertio capite secundo a num. 10. Quapropter de homicidio, vulneratione, effusioneque seminis, est difficultas. An hæc actiones sunt sacrilegia independenter ab Ecclesia prohibitione? Ratio difficultatis est. Quia scelula prohibitione Ecclesia, arcet solum sanctitate loci facti indecentium est in templo coniugalem coitum habere sicut accessitate, sicut indecentium est ventrem sive necessitate exonerare. Ergo hæc indecentia ex sanctitate loci facti proveniunt. Ergo illæ sacrilegia. Ergo à fortiori illæ sacrilegia; vulneratio, homicidium, seminis humani illicita effusio. Item vadimus diuino cultui dicatis viri ad profanos vias sacrilegum illæ scelula omni Ecclesia prohibitione, quod non leviter colligit ex illo. Dan. 5. vbi Balthasar punitus fuit ob hanc sacramentum valorum profanationem. Ergo à fortiori illæ sacrilegia viri factio

sacto ad suis turpes, & inhonestos. Deinde Paulus 2. Corinths. 11. reprehendit eos, qui in templo manducabant & bibebant communis, & ordinario modo, nihil discernentes inter locum sacrum, & profanum. Ergo à fortiori reprehendendi sunt, si ibidem luxuriantur, furantur, maledicunt, &c. Denique Christus Dominus vendentes columbas ē templō cecidit, ut pote illus profanatores. Ergo à fortiori cecidit, si ibi peccantes, murmurantes, luxuriantes offendissem. Ergo feclū omni ē politius omnes haec actiones sacrilegij sunt, & ita tener relatus Sylvestri, verbo concessio. t. quæst. 10. Corduba in sum. q. 190. Med. Cod. de confess. quæst. de circumstantiis loci sacri, Suar. t. 1. de relig. cap. 7. à num. 6. Subdit tamen hanc malitiam sacrilegij conuenient omnibus peccatis extensis commissis in loco sacro, non interdum, quia interna peccata non videantur inferre iniuriam loco sacro, ut pote incensibilia. Aditque non omnia peccata extensa, est mortaliter sint, mortaliter esse in ratione sacrilegij, sed illa tantum, quae speciale deformitatem cum illo loco habent. Quæ autem hæc sint prout nō arbitrio relinquit, dicitque esse optimū signum ad dicendum esse graue sacrilegium, quando graue scandalum generatur. Secus ē contra.

7 Nihilominus secūlū iure positivo credo probabilius nullum peccatum in Ecclesia commissum habere speciale malitiam sacrilegij, nisi solū illud peccatum, quo locus sacer contemnitur, & profanatur. Ira Caiet. 2. 2. q. 9. ad 5. dub. solo lib. 2. de iust. quæst. 4. art. 4. Nauarr. sum. cap. 6. num. 11. Et in cap. considerat. de pann. dis. 5. in princ. num. 9. Et seq. Sanch. lib. 9. de mar. dis. 5. num. 4. Et seq. Basil. de Leon. lib. 10. cap. 10. num. 9. Valq. 1. 2. dis. 98. num. 4. Et seq. Ioann. Gutierr. lib. 1. can. quæst. cap. 31. num. 35. Valen. 2. 2. dis. 1. gener. quæst. 1. p. 1. S. pietaria Iac. Azor. t. 3. lib. 3. cap. 3. 1. quæst. 3. & alij. Monoc. primo: Quia feclū iure positivo in tantum peccata in Ecclesia commissi possent esse sacrilegia, quatenus eius consecrationi & benedictioni opponuntur. Sed nullum peccatum ex iure naturæ feclū lege positiva id statuente. Ergo nullum est peccatum sacrilegij. Dices opponi fini consecrationi, tameni consecrationem non collat, cum enim Ecclesia consecrata sit ad Deum laudandum, & honorandum, si ibi illum in honora, te opponis fini per consecrationem intento. Sed contra, quia inde non inferunt esse speciale sacrilegum. Tunc quia laudare Deum in Ecclesia non est speciale præceptum. Et dico esse speciale præceptum, non est speciale præceptum laudandi Deum tō die. Item non videat speciale præceptum ex consecratione loci, illum non offendendi. Sicut etiam si dies festi inhibiti sint ad Deum laudandum, & honorandum, non est speciale præceptum contra feclū obsecrationem si Deum aliquo peccato offendas. Alias omnia peccata die festo commissa speciem habent, namlibet sacrilegi, qui opponuntur fini intentio in obsecratione feclū, quod est contra communem sententiam. Ergo peccata commissa in Ecclesia, est fini contra finem per consecrationem intentio, sacrilegij non erunt. Ad rationem enim sacrilegij debent esse specialiter ob reuerentiam illius loci sacer prohibita. Secundū, & præcipue, quia feclū leg. positiva, & minus, & sanguinis officio sacrilegum constituant, ob iacentiam quam in locum sacram continere videantur, etiam tactus impudici, mutuatio, testimonium falsum, alijs infictio, & cetera omnia peccata sacrilegij debent esse. At in communioni; & ferè omnium sententia hoc generaliter non admittitur. Ergo non est admittendum sacrilegium in illis peccatis polluentibus Ecclesiam, feclū lege positiva. Quod si concedas omnia illa peccata sacrilegia esse, at non in ratione sacrilegij mortalia; quia non videantur gravem iniuriam loci sacer continere, & difficultum est determinare quæ gravem irreuerentiam continet, que non. Circa ergo maxima præcepti debet liquida esse, & clara, efficitur sane sola illa peccata sacrilegij esse, quæ speciale contemptum loci sacer important, quæque speciali præcepto ob reuerentiam loci sacer prohibita sunt. Neque obinde fit quilibet peccata facta in loco sacer non habere aliquam maiorem gravitatem. Habent eisdem; sed intra eandem speciem, vt dixi Caiet. statim referendas, sicuti peccata commissa die festo graviora sunt commissi die feriato, non tamen mutant speciem necessario confundendam, sic Caiet. 1. 2. q. 7. Et 2. 2. quæst. 99. ad 1. dub. Socrus lib. 2. quæst. 4. art. 4. 8. sed art. Viator. in sum. quæst. 196. Angles in floribus quæst. 9. in diffluctate, An locu facer in gaudiis peccato speciem mouet. Nauarr. in sum. cap. 6. num. 11. Et in cap. considerat. de pannent. dis. 5. in princ. num. 19. Et seqq. Tab. Valq. 1. 2. dis. 98. à num. 4. Et seqq. Ioann. Gutierr. lib. 1. can. quæst. cap. 3. 1. num. 35. Basil. de Leon. lib. 10. de matr. cap. 10. num. 9. Sanch. lib. 9. dis. 15. num. 4. & 5. Valen. 2. 2. dis. 6. generali, quæst. 15. p. 1. vers. præterea ad eandem speciem. Fagundez 2. p. de præcept. Eccles. lib. 4. cap. 4. num. 10.

8 Neque obstant argumenta pro priore sententia posita. Ad primum respondeat Basil. de Leon. num. 10. actum conjugalem sine necessitate, & exonerare ventrem gratia leuanda natura, non esse sacrilegum, quamvis fiat in loco sacer, presumi tamen esse, sicuti prælumeretur hereticus, qui in imaginem

spueret, quamvis revera posse esse sine hereticis. Sed mihi videatur affirmandum viriliter actionem sacrilegij esse, quia locum sacram viii pendis; si quidem eum, ac si esset viles cubiculum, & bestiarum stabulum, petrificas; si enim pedibus imagine conculcas, nemini esse potest dubium te graue sacrilegium committere i quia irreverenter, & turpiter sancta pertransitas, sic de loco sacro dicendum videtur. Neque inde sit ad alia peccata murmuracionis, blasphemie, testimoniij falsi, esse doctrinam extendendam; quia hæc non videantur locum sacram irreverenter petrificare. Non enim assumitur locus sacer, vt medium ad illas exercendas, sicuti assumitur in actionibus turpibus, & inhonestis. Et idem videatur dicendum de conuanebris in templo, & mercaturam exercentibus ex propofito, esse quidem actiones locum sacram contempnentes, vel saltem sic præsumi: caque de causa à templo expelluntur.

P V N C T V M II.

An furtum in loco sacro sit contra reuerentiam illi debitam, & quæ poena furantibus sit imposita.

- 1 Tripliciter furtum contingit.
- 2 Alter ius ciuile, alter ius canonum de furantibus in loco sacro loquuntur, sed iuri canonico standum est.
- 3 Probabiliter est sacrilegium esse, si non sacram de sacro surripiatur, tamecum ibi depositum non sit.
- 4 Nullus sacrilegus fur excommunicationem contrahit, nisi simul Ecclesiam fringat.
- 5 Si cum furti sacrilegio mixta sit effragatio Ecclesiae, excommunicatione incurritur.
- 6 Pena ferenda arbitrio iudicis relinquitur, quod arbitrium usque ad pannum mortis extendit potest.

1 Tripliciter furtum contingere potest. Primo, si sacram de loco facio furtis. Secundo, si sacram de non sacro. Tertio, si non sacram de sacro. In praesenti non est secundo quando sacram de loco non facio furtis, quia huiusmodi furtum non est contra reuerentiam debitam loco facio. Solūm de primo, & tertio, agendum est.

2 Quia in re alicet ius ciuile, ouā canonicum procedit. Nam ius ciuile solūm admittit faciēti actionem, quando sacram de loco sacro furtis leg. Dini. Veri. f. ad leg. Iul. seculatus vbi inquit Imperator. Res Privatorum sū in ædem factam depositis surripere fuerint, futi actionem, non sacrilegij elles & traudent fere omnes Doctores, vt videat eti in libro Claro in præf. 4. fa. sacrilegium, num. 1. Decian. tract. crim. lib. 6. cap. 15. n. 6. Cardin. Tusclus præf. verbo sacrilegium, concl. 6. num. 2. Farinac. de surris, quæst. 172. num. 5. Dixi ius ciuile non admittere sacrilegij actionem, sed furti, quia ius ciuile non determinat, an sit peccatum sacrilegij s; quia ad ipsum non spectat peccatorū species definiens, solum enim definitor ut in sacrilegus, v. I. fuit. utrum puniendas sit: sic notavit Suar. t. 1. de relig. c. 5. n. 2.

3 Los vero canonicum (cui in hac parte standum est) sacrilegium affirmit esse, non solūm si sacram de loco facio furtis, sed etiam si non sacram de facio. Habetur c. p. quisquis i. 7. q. 4. ibi sacrilegum commititur auferendo sacram de sacro, vel non sacram de sacro, aut sacram de non sacro. Menoch. de arbitrar. lib. 1. casu. 189. à num. 10. Cardin. Tusclus, Decian. & Farinac. supra. Et aīj innum. ri ab ipsi. relati.

3 Limitat autem aliqui Doctores Theolog. hanc doctrinam, vt intelligatur de non facio in loco deposito, aut Ecclesia in custodiā traditio. Secus vero si accidentia sit ibi existit. Sit Victoria in sum. quæst. 196. Fagundez de præcept. Eccles. 2. p. lib. 4. cap. 4. num. 9. circa finem. Probabile reputat Eman. Suar. verbo sacrilegum. Azor. 1. p. lib. 3. cap. 27. quæst. 6. Lessius de iust. lib. 2. cap. 45. dub. 3. num. 14. Et quidem quando non sacram loco facio custodiendam committitur est vera. Tum ob supradictum utrum quisquis, qui latrem in hac significatio ne usiſcari debet. Tum quia ea quæ Ecclesia custodienda traduntur, Ecclesia sunt, & aliquo modo facias ipsa que Ecclesia, vel potius Deus, qui ibidem præstet, in sui uelut fulcitur. Sit ergo irreuerentia Ecclesie, & Deo, si ab eius potestate sibi commissum capias. Quod si non Ecclesia sit traditum, si caluibi existat, non videat specialis irreuerentia loco facio fieri, potius quam in alijs peccari. Ceterum, probabiliter censeo cum noper dicti, reliquaque Doctortibus, sacrilegum committi surtipiendo quæcumque rem, sive in custodiā traditam Ecclesie, sive non. Quidam textus in e. qui quis absolute determinat sacrilegum esse, si non sacram de facio furtis, neque limitat ad non sacram depositum, & in custodiā traditum. Ergo neque nos limitare debemus; cum hæc limitatio non auget honorem loci saceri, sed potius diminuat. Item ipse textus exp̄s videtur loqui de re in Ecclesia existente, etiam si ibi deposita non sit. Inquit enim. Si qui deposita, vel alia quælibet exinde abstrahant velut sacrilegi canonica sententia subiaceant.

4. Poena autem furantium in loco facta duplex esse potest, alia ipso iure lata, alia ferenda. Si de pena ipso iure loquuntur; aliqui existimant, quoscumque fures sacrilegos ipso iure excommunicatos esse. Adducitur e. canon. 12. quæst. 3. ibi Ecclesiæ Dei violatores autoritatem Dei, & iudicio S. Spiritus, à gremio sancte matris Ecclesiæ, & consilio totius Christianitatis eliminamus. Item adducitur e. omnes Ecclesiæ 17. q. 4. Ibi omnes Ecclesiæ raptores, atque fumarum facultatum alienatores à liminibus sanctæ matris Ecclesiæ anathematizatos perillimus, & damnum. Dicinde allegatur cap. quisquis 17. quæst. 4. vbi communione priuatur, qui Ecclesiæ Dei violauerit, & aliqua sine licentia illus, cui commissa esse dignoscitur, inde abstulerit. In his ergo videtur fures sacrilegos excommunicationis subjectos esse. Ceterum, probabilis est nullum sacrilegum futem ipso iure excommunicatum esse, nisi simul Ecclesiæ effingat. Priorem patem, scilicet futem simplicem sacrilegum excommunicatum non esse, docet Suar. t. 5. de censur. disp. 22. sett. 2. num. 6. Azor. 1. p. lib. 9. cap. 27. quæst. 13. Bonac. disp. 3. de primo decal. præcepto, quæst. 6. p. unica, num. 13. Probar textus in cap. ult. de Paris, vbi qui furatus fuit calicem Ecclesiæ, si non est infamia publica notatus, admittitur ad ordinis peracta penitentia, absque vila absolitione: & in cap. conquestris de fero competenti, dicitur anathemati subiiciendis esse infaidores rerum Ecclesiæ, donec satisfecerint. Non est igitur excommunicatio ipso iure lata aduersus eos. Neque lupitadii textus contarij aliquid probant. Nam cap. canon. solum modum præcepti excommunicandi, non de facto excommunicari, vt placet Hugo, & Card. ibi. Quod si de facto excommunicationem ferat, cum non sit ille textus articulus concilii generalis, non videtur pro tota Ecclesia obligare posse, neque pro lege taliter est recipi. cap. verò omnes Ecclesiæ non ferit excommunicationem; sed approbat excommunicationem, si fiat, vel potius declarat quid cum excommunicatis facienda est nempe pellendos, & excluendos esse ab Ecclesiæ. Denique cap. quisquis non inferit excommunicationem, sed communionis Eucharistie priuationem, siquidem paulo inferius, si concubina existas, mandatur à communione fidelium priuari.

5. Verum si cum furto sacrilegio mixta sit effractione Ecclesiæ, communis sententia affirms excommunicationem incurri, ex cap. conquestris de sententia excommunicata, vbi aduersus quoddam, qui Ecclesiæ confregerunt, easque spoliare non dubitatibus, dicitur, Mandamus, quatenus si est ita, memoratos sacrilegos excommunicatos nunciat, & facias sic excommunicatos artius evitari, donet passis iniuria congruus satifacias. Et dannæ pro eis data rearcias. Et cum literis vestris rei veritatem continentibus, Apollonius se confessus representent. Et hunc in huiusmodi texu non videatur ferri excommunicatio, sed iam latè & incuria mandati, vt publicetur, vt constat ex illis verbis, mandamus, quatenus si est ita, memoratos sacrilegos excommunicatos nunciat. Quae verba non ad ipsos delinquentes, sed ad iudices diriguntur. Nihilominus, quia non potest quis excommunicatus nunciat, quin prius excommunicatus sit, si non ex illo texu colligi, ipsos taliter delinquentes excommunicatos esse, siue illa excommunicatione ex illo texu, siue ex alio antecedenti habeatur. Probabilis tamen credo ex illo texta haberi, quia ille texus, non solum denunciari excommunicatos sic delinquentes, sed implicitè, & virtute eos excommunicat, facit enim hunc sensum. Mandamus, quatenus si ita est, memoratos sacrilegos, quos ex nunc excommunicamus, excommunicatos nunciat; sic Suar. t. 5. de censur. disp. 21. sett. 2. à num. 6. Azor. 1. p. lib. 9. cap. 27. quæst. 12. Bonac. disp. 3. de primo decal. præcepto, quæst. 6. p. unica, num. 12. Sayrus lib. 3. cap. 29. num. 14. Graffis 1. p. lib. 2. cap. 28. num. 12. & alij ab eisdem relati. Adierto tamen ad hanc excommunicationem incurrandam duplice actionem requiri, quarum una deficiente, vel in suo genere levius existente celstat excommunicatione. Requiritur ergo factio Ecclesiæ, & illius spoliatio; quia verae actio in cap. conquestris apponitur. Vnde si illam Ecclesiæ ab aliis perforatam spoliis, vel illam spoliis abique violento ingressu, nullam censuram incurrit: sic Doctores supra relati. Secundò, adierto hanc excommunicationem non esse reseruatum, quoque denunciare non sit; qui post denunciationem dicitur, debere se Pontifici præsentare; sic Suar. & Bonac. supra. Et Tolet. cap. 35. num. 8. Lessius lib. 2. cap. 45. dub. 4. num. 21. & 22.

6. Quod si de peccato ferendi fieri sit, communis sententia Doctorum est esse arbitriatum pro conditione furti, & qualitate personarum ex leg. 4. §. mandatis autem, ff. Adleg. Iul. Peccularius, & ibi glossa, & pluribus exornat Anton. bom. cap. 5. de furio num. 11. Clarius. præst. S. sacrilegium num. 4. in princ. Decian. trad. crimin. lib. 6. c. 33. Rub. de peccato sacrilegij, a num. 5. Menoch. lib. 2. de arbitriar. casu 389. à num. 2. Diaz. præst. cap. 37. num. 3. Farinac. 7. p. de furti, quæst. 17. 2. à num. 11. Hoc tamen arbitriatum potest index extendere usque ad peccatum mortis, ut manifestè constat ex leg. sacrilegij panam, ff. Ad leg. Iul. Pecculariis. ibi sacrilegij peccatum debebit proconcul pro qualitate personæ, pròquo tecu conditione, & temporis, & gratias, & sexus, vel fecundius, vel clementius staruere, & scio multos ad bestias damnasse sacrilegos, nonnullos etiam viuos exsufflare,

aliis verò in force suspendisse. Decian. Farinac. Clarus, & Menoch. supra. Et certè facile legum, vbi res facta de loco furpietur, regulatiter pena mortis puniendum est, nisi leuitas furti, & actus minor delinquens obligent penam minuere, vt bene comprobaret Menoch. à num. 4. & Farinac. num. 25.

P V N C T V M III.

Anæctiones forenses secularium iudiciorum obstant
reuerentia debita locis sacris?

1. Certum est obstat.
2. Non licet iudicibus secularibus extra necessitatem summari informationem facere in Ecclesiæ, etiam illocum, qui ad illam confinguntur.
3. Processus, & sententia iudicis Ecclesiastici non prohibetur ibi fieri.

1. Constat obstat, esse grauen cu'pam locis sacris vti ad claram exercitum ex cap. de cœt. de immunit. Ecclesiæ, in vbi Gregor. X. inquir. Omnis in Eccl. secularium iudiciorum breviter conquestratur, nulla inibi causa, nulla laicorum maximè criminalis agitur, sine loco eadem à laicorum cognitivis aliena. Quæ verba textus cum codem tenore protulit sunt, ac alia plura in codem capite verita: quæ si sunt, non videtur grauen culpam sacrilegij continere. At cùm statim subiungat textus. Processus iudicium secularium, ac specialistis protulit sententias in eisdem locis omni robore firmatissime cetero debere, efficitur sane culpam sacrilegij committi grauen, si ibi tales actus exerceatas, & ita tenet Suar. t. 1. de relig. lib. 3. cap. 4. à num. 12.

2. Ex quo inferitur non licet iudicibus secularibus summari informationem facere in Ecclesiæ, eiusve commercio. At illuc confingentes gaudent immunitate, quia illuc iudicaria informatio, tametsi non sit actus perfectus, quia non sit cum citatione partis: est tamen inchoatus, & eiusdem rationis, ac proinde sub eadem prohibitiōne continetur debet. Sic Nauart. de orat. hor. quæst. canon. cap. 5. num. 40. Quid tamen intelligendum est secula necessitate, illa enim postea, sicut licet sit actus iudicialis in Ecclesiæ, ita etiam sit valde.

3. Dixi prohibitorum esse omnem stipendiū iudiciorum secularium, vt tacite insinuarem non prohiberi processus, & sententias a iudicibus Ecclesiasticis, quia ha' presumuntur pietatem concerneant. Tum quia hic est favor factus Ecclesiæ ministeris, & ita tenet glossa communiter recepta in cap. de cœt. verbis secularium, & cap. 1. cap. cum in Ecclesiæ de immunit. Ecclesiæ, cap. relinq. de custodia Eucharistie, & tradit Nauart. cap. 25. de orat. & hor. canon. num. 36. & 44. Ex his inferunt quid dicendum sit de aliis actionibus, que cito similiitudinem habent cum placito, sive propter iudicials, judiciales actus non sunt. Dicendum ergo est, non esse prohibitas ex vi huius decreti, quia non est extendenda lex ultra verborum proprietatem. Quapropter non est prohibitorum exercitum voluntaria iuridictionis secularis, vt dispensatio eccl. præfectorio, & similia, Suar. t. 1. de relig. lib. 3. de reuer. debita locis sacris, cap. 4. num. 13. cum Panormit. & Sylvestr. Idem est de collatione gradus doctoratus, & similia, etiamque autoritate regia concedatur; quia non est actus iuridictionis contentious, sed voluntari, & ad pietatem conducens, Nauart. cap. 5. de orat. n. 7. Suar. num. 15. Per accidens fieri potest illicita, si cum strepitu, & tumultu choreantur, & ludorum diuina perturbantur conferatur, Suar. & Nauart. supra.

P V N C T V M IV.

An concilia, confabulationes, contractus politici, & similia prohibeantur fieri in loco facio?

1. Non esse horum rigorosam prohibitionem, nisi scandalum adgit, & notabilior diuina impeditantur, plures Doctores sentent.
2. Probabilis est esse præceptum Ecclesiasticum de illorum visitatione.
3. Explicantur prohibita in cap. de cœt. de immunit. Ecclesiæ, in 6.

1. Tota difficultas est in explicatione textus in c. de cœt. de immunit. Ecclesiæ in 6. vbi omnes ha' actions prohibeuntur. Dubium tamen est; an vera, & rigorosa sit prohibitiō? Plures Doctores existimant non esse, arque ita illorum transgressionem mortalem non esse, nisi ex contemptu, vel cum notabilis impedimento diuinorum officiorum fiat: sic Nauart. de orat. & hor. canon. cap. 5. num. 42. Angel. verbo immunit, num. 5. Tabiena codem, & Sylvestr. quæst. 2. num. 5. Monens, qui in supradicto cap. de cœt. de immunit. Ecclesiæ, respectu

reflexa subitorum, sed solum quid conuenient sit ibidem fieri, declaratur. Cessent, inquit, confabulationes, cessent turpias, cessent negotiaciones, cessent parlementa, qui modus dicendi non videant praeceptum concinere. Quod si statim in §. ordinarij subiungitur, ut ordinarij fraudanda fraudantur, & interdicta compescant, quæ videntur iam supponi ibidem aliquia interdicta, siquidem mandat ordinarius, ut ad eum obseruationem compescant. Respondebat portet interdicta esse, non præcepto, sed directione, sicut in religiis contingit plura esse religiosis interdicta ex regula, non ex præcepto. Deinde, & efficacius, si omnia illa, quæ in supradicto cap. interdicuntur, ex lege obligare effent interdicta, sequeretur obligatum esse consenserit circumstans loci faciem, qui verba turpia, fœda, & alia similia habet. consequens autem non admittetur communiter: solum enim ea que polluant Ecclesiam in materia luxuriarum, habent circumstantiam sacrilegij necessarij contendantur, ut dictum est p. 2. Ego.

2. Nihilominus probabilis censio quæ ibi interdicuntur, esse sub præcepto interdicta. Quia textus præcipit ordinariis, ut subditos compescant authoritate illius Canonis ad illa viranda, si autem illius Canon viam coactum non habent, non possint ordinarii authoritate illius subditos per censorias compescere. Que ratio apud me est fatis efficax, & ita tenet cum glossa in supradicto cap. Suar. t. 1. de relig. lib. 3. cap. 6. num. 3. Neque oblitus contrarium fundamentum. Nam licet non sint verba præcepta in actu signata, sunt tamen in actu exercito; siquidem verbo imperativo prohibentur. Ad confirmationem dicimus non omnia que illo cap. prohibentur sub gravi peccato prohiberi, sed aliqua sub veniali, quia materia leviter ludit sanctitatem loci facti. Quæ autem hæc sint iam explicabo.

3. Primum enim prohibentur ibi scelus, conlacionis, & impensis. Inquit enim textus. *Nullus in loco eiusdem, in quibus cum pace, ac quiete vota conuenit celebrare, seditionem excitat, tumultum moveat, imperium ve commisiat.* Hæc ergo, si de propria seditione, & ei adjunctis intelligatur, non est dubium esse morale, quia si sedition facta extra Ecclesiam hanc continet gravitatem, postea in Ecclesia, hanc, & faciliter gravitatem habebit. Tum quia supradicta textus est prohibita. Tum quia grava scandalorum generat, graveraque officia diuina perturbat, & ita docet Suar. lib. 3. cap. 6. num. 4. Verum si nomine *conclarationis, & imperii* tristitia, choreas, & representations intelligas, cum Nauarr. cap. 5. de orat. à num. 25. Videndum est an si in hoc scelus, scandalos, & diuina officia graviter perturbantes, quia tunc peccatum mortale erit ob has circumstancias, ut probat etiam textus in cap. cum decr. de vita, & honestate clericorum. Secus vero, si honestas, & pietas finit; quia tunc non prohibentur, ut ex supradicto cap. cum decr. conlatus, & tradit glossa, & Panormit. ibi Nauarr. & Suar. supra. Secundo prohibentur vineficiatum & societatum quarumlibet concilia, conlociones, & publica parlamenta. Subintelligendum est de sebus politicis, & profanis: nam concilia de his, quæ ad pacem, & pietatem spectant, non intelliguntur ibidem prohibita; sic Ioann. And. & Panormit. ibidem, & tradit Nauarr. dicto cap. 5. num. 32. & 37. in fine. Suar. cap. 4. num. 1. 6. & cap. 6. num. 5. Quod si concilia sine puro politica, & propter aliquam commoditatem ibi celebrantur, peccata mortalia non erunt, sceluso scandalo, contemptu, violencia, & gravi perturbatione diuinorum officiorum, Suar. cap. 6. numero quinto.

Tertio, prohibentur vanæ, & multò fortius fœda, & profana colloquia, & confabulationes qualibet; hæc, inquam, ob humiñi prohibitionem sacrilegum continent, si in se peccata mortalia sint; quia ob reuerentiam loci faci specialiter prohibentur. Confabulationes honestas, si extra tempus diuinatorum officiorum habeantur, non credo ibidem prohiberi; alia dicendum est, peccate venialiter eos qui extra tempus diuinatorum officiorum in Ecclesiis de rebus honestis colloquuntur, quod nimis durum est. Quapropter Suar. dicto cap. 6. affirmat ibi prohiberi solum colloquiū oīosū, vel alia mala, alibi, & quæ diuinorum celebrationem pervertunt.

Quarto, prohibentur negotiaciones, & præcipue nundinaria, quibus verbis fatis conlata prohibitos esse quolibet contractis emptionis, & venditionis rūm politivis resipientes. Non tam credo semper gravem culpan ibi interuenire, sed quando adeat negotiatio, hoc est expostio ad plures contradicendum, vociferatio, contractatione, & tumultus quia haec turbat officia diuina, & fraudibus est exposita, & Ecclesiam Dei molitus profanat; quod fatis constat ex exemplo Christi videntes in tempore graviter reprehendentes. Ex his infertur quid dicendum sit de vendentibus candelas, & alia pietatis fidei lumen inferni? Credo si in templo vendantur permanenter, & quæ apponita mensa non excusat à peccato, & tradit Nauarr. cap. 5. de orat. num. 36. etsi contra teneat Antonin. Caet. Sylvest. & alii relati ab eodem Nauarr. ibi: quorum opinionem ipse approbat, si à clericis vel religiosis vendantur eo sine præcepto, ut empores satisfaciant luce pte devotionis, quæ non videat firmæ excusationis ratio; efficacior erat, si quali per translatum ibi vendantur. At si in cæmerio, vel ad portam templi, sine strepitu verborum, & contentione pretijs, horum

venditio celebreter, credo licere: tum ob consuetudinem; tum quia ecclesia ratio prohibitionis, quæ est diuinorum perturbatio, & loci facti profanatio, Nauarr. *sopra*, Suar. 3. t. de Euchar. disp. 8. sect. 8. vers. secundo, Fagund. 2. p. de precept. lib. 4. cap. 4. num. 10. An vero horum venditio grava sit peccatum ex perturbatione diuinorum officiorum, & ex modo vendendi delumentum est. Existimmo namque quiores Ecclesia per se, & ex instituto ad venditionem eliguntur, grava peccatum esse, quia inde certissimum est domum Dei fieri domum negotiationis; & ex scandalo si adit, delumentum est, ut diximus.

Quinque, prohibetur fori cuiuscunq; tumultus: Sub quibus verbis aliqui existimant comprehendendi: quamlibet agitationem causatum iudicium, sed immerito; quia id in sequentibus verbis prohibetur, cum dicitur: *Omnis in eis, scilicet Ecclesiis, & cæmeteriis, secularium in diuorum officiis conquisatur.* Quapropter illa verba explicant, & extendunt antecedentia & prohibuerat enim omnem negotiationem, præcipue nundinaria, & subdit ac fori cuiuscunq; tumultum, quasi diceret, cestum, qui in foto contrahendo interuenient solet. Quare omnis contractus emptionis, & venditionis illis verbis prohibetur, Nauarr. cap. 5. de orat. num. 4.

Sed dubium est, an contractus, si ab Ecclesiastis celebrantur, sit prohibiti. Videntur quidem esse. Tum quia prohibetur fori cuiuscunq; tumultus. Ergo tam tumultus ab Ecclesiastico, quam à laicis factus. Tum quia Ecclesiastici artius obligantur, quam sacrales templis exhibere reverentiam. Hærationes meo iudicio concinunt debere Ecclesiasticos in his locis cessare à contractibus profanis. At si contractus de rebus Ecclesiasticis sint, credo non obligari ob ius abstinentie, nisi quantum diuinis officiis possunt impedimenta. Si enim prolatione sententia Ecclesiastica in supradicto cap. non prohibetur, neque contractus Ecclesiastici prohiberi debent, Nauarr. cap. 5. de orat. num. 37. Vnum tamen est omnino certum, contractus in Ecclesiis celebratos sive ab Ecclesiasticis, sive à laicis validos esse; quia in supradicto cap. decet, solum processus, & lenitudo secularium iudicium irritant, contractus vero nulla fit irritatio, tamen prohibentur: ita tenet glosa communiter recepta in dicto cap. decet, verbo processus, Panormit. num. 6. & 7. Sylvest. Verbo immunitas i. num. 3. & 4. Nauarr. cap. 5. de orat. num. 37. Suar. t. 1. lib. 3. cap. 4. num. 18. Sexto in cap. reliqui, de custodia Eucharistie. Ob reuerentiam loci facti debitum prohibetur, ne in Ecclesiis admirantur suppeditellis, tam clericorum, quam secularium custodienda, nisi propter horticos incuriosi, aut incendia repentina, seu alias necessitates urgentes, ad eas opereat habere refugium. Cite quam prohibitionem aduerterit bene Suar. cap. 6. in princ. de sola Ecclesia rigorose sumptu inteligi debere, non de sacrificia, aut aliis locis annexis. Secundum, aduerter regularier non esse hæc peccata mortalia, nisi excessus tantus fuerit, ut notabiliter impediatur Ecclesia, vel fecerit, aut contemni videatur, quod fatis colligunt ex principio textus, vbi inquit Innocent. III. Relegui nolamur incorrigendum, quod quidam clerici Ecclesiis sic exponant supeditib; propriis, & etiam alienis, ut potius domus laicis, quam Dei basiliæ & videantur.

P V N C T V M V.

An contra reuerentiam debitam loco sacro sit illuc confugientes vi extrahere?

1. Iure canonico, & ciuii grauissima irreuerentia sit his locis, sed illuc confugientes, ne securi existant, vi aut fraude extrahantur.
2. Iure naturali, aut diuino non est firmata hæc immunitas.
3. Latè hæc immunitas locis sacris concessa explicanda est.
4. Interpretatio facienda est iuxta ius canonicum.
5. Constatudine tolli, vel diminui potest hæc immunitas.
6. Debet tamen esse legitime prescripta post concilium, & constitutionem Greg.

R Egula est iure canonico, & ciuii stabilita, & ab omnibus recepta, grauissimam irreuerentiam fieri locis sacris, si illuc confugientes, vt securi existant, vi aut fraude extrahantur. Ex iure canonico textus est expressus in cap. inter alia, de immunitate Ecclesiæ: ibi, si liber, quantumcumque grauia maleficia perpetraverit, non est violenter ab Ecclesia extrahendus. Idem probatur ex cap. frater, cap. minor, cap. reum, cap. definiens, cap. id constitutum, & alio 17. q. 4. & nouissime à Trident confirmata est cap. 20. sect. 2. & à Gregor. XI. V. in sua constitutione, quæ incipit, cum alias nonnulli predecessores nobis; edita 28. Maii anno 1591. quanquam ad verbum referit Bonac. disp. 3. de primo deca. præcepto q. 7. in princ. ubi tota haec materiam immunitatis lacrimis expeditum, & licet Ioann. Guiter. præct. quæst. eiusdem lib. 3. q. 1. num. 36. fortius contendit supradictam constitutionem non habere vim nisi in illis locis, & provinciis, in quibus aliqua privilegia immunitatem Ecclesiasticam

stisticam derogantia concessa erant, ut videatur colligi ex principio constitutionis, nullo modo est audiendus. Tum quia est contra communem sententiam Doctorum post dictam constitutionem scribentium, qui omnes generaliter illam explicant, & in omni loco obligate assentant. Tum quia eius sententia obstans manifestis verbis supradictae constitutionis. Inquit enim Pontifex, se vellet, quando presentes semper omnia calamitas, & nimia peruerorum hominum malitia exposceret aliquod permittere circa immunitatem Ecclesiarum, ultra id quod a sacris canonibus est prescriptum; & ita notavit Farinac. in append. de immunit. Ecclesiast. cap. 2. num. 8. Ex iure ciuii confit ex toto tract. Cod. de b. qui ad Ecclesias confugium, specialiter leg. 2. ibi sancimus nemini lieere ad factofactas Ecclesias confugientes abducere. Ratio huius concessionis est. Tum vt fideles maiorem respectum in locos facios concipiunt, majorique cum reuerentia ibi assentant. Neque inde sit, vt aliqui haeretici contendunt, Ecclesiastis hoc privilegio fieri Ispeluncam latronum. Tum quia ibi delinquentes non defendi. Tum quia sua defensione non fuerit delicta, sed misericordiam delinquentiam concedit. Tum ob alias rationes, quas eruditè congredit Decian. tract. crimin. lib. 6. n. 2. prescriptum num. 7. Et Conf. 80. num. 12. Et 13. lib. 3. Ioann. Gutierr. tract. quæst. ciuiil. lib. 3. q. 5. num. 9. Anaf. Germ. de sacrorum immunit. lib. 3. cap. 16. num. 15. Et seqq.

2. Dixi hanc reuerentiam & immunitatem iure canonicis, & ciuiili stabilitatam esse, vt tacite & immunitate iure naturali, aut diuino non esse firmatam, sic Conat. lib. 2. var. resolut. cap. 20. num. 1. Decian. tract. crimin. lib. 6. cap. 25. num. 2. Suar. t. 1. de relig. lib. 3. cap. 8. num. 9. Alexand. Ambrosius de immunit. cap. 1. num. 3. Bonac. diff. 3. de primo decal. prescriptio quæst. 7. 5. 1. n. 2. Ludouic. Peguer. in tract. crimin. cap. 26. num. 1. Bouad. Polina. lib. 1. cap. 14. a. num. 3. Prior pars, scilicet iure naturali hanc immunitatem non habeti, constat. Tum quia ius naturale dictat delinquentem puniendum esse, & non tamen dictat ad templum confugientem inde extrahendum non esse. Nam si hoc dictaret, in omnibus delictis æquè procederer, neque possit Ecclesiastis unum delinquentem defendere, alio non defenso. Tum quia actio extrahendi delinquentes ab Ecclesiastis, ita vt punitione debita subiciantur ex se iusta est, cum ad iustum finem ordinetur, & necessaria, cum abesse illa punitione debita obiciari non possit. Ergo ex se non credit in contemptum loci sacri. Ergo feculsi iure positivo ex iure naturali, debita non est hæc immunitas delinquentum. Secunda pars etiam confit. Tum quia in lege grata nullum habetur præceptum positivum præter ea, quæ ad faciamentorum administrationem, & receptionem pertinent. Tum quia hæc immunitas pro varietate temporum varias recipit mutations; quos enim delinquentes uno tempore Ecclesiastis defendi, alio tempore puniendos tradit. Ergo signum est iure divino stabilitatem non esse. Neque obstat templo veteris legis hanc immunitatem esse à Deo concessam. Nam (præterquam quod hoc sub lite est) priuilegium illi templo concessum ad nostra templona non extenditur; cum illo enim templo sicutum fuit. Neque etiam obstat dici in Trident. sess. 25. esp. 20. Ecclesiastis & personam Ecclesiasticarum immunitatem Dei ordinatione, & canonis functionibus esse constitutam: quia verbum illud Dei ordinatione non indicat legem à solo Deo manamat, sed indicat Dei infinitam, & voluntate factam esse.

3. Sed inquires primò: An hæc immunitas latè interpretanda sit? Couat. lib. 2. cap. 20. num. 4. vers. secundum, in fine. Decian. tract. crimin. lib. 6. cap. 25. num. 14. Et c. 28. num. 6. in fine. Et c. 29. n. 1. existimant stricte interpretandam esse. Tum quia derogat ius commune, imò & naturale quo cauetur delicta non debere maneneri impunita. Tum quia hac immunitate fieri, audacieores redduntur improbi ad crimina committenda. Tum quia Ecclesiastis non scleritas fauere intendit, sed misericordia, & casu delinquentibus misericordiam concedere. Nihilominus retinenda est communis sententia affirmans hanc immunitatem delinquentibus concessam latè esse explicandam. Tum quia est causa pia, & favorabilis Ecclesiastis. Tum quia est priuilegium per modum legis in iure communis infirmorum, quod latram recipit interpretationem. Tum quia verni in particulari praedita: sic Alexander. Ambro. de immunit. Eccles. cap. 10. num. 7. vers. aceriam, Marc. Anton. Henuens tract. Archiepiscop. cap. 22. num. 2. in fine. Marian. Italia. de immunit. Eccles. lib. 1. cap. 2. § vñco, num. 1. Farinac. in append. immunit. cap. 2. num. 21. Decian. fibi contrarius Conf. 10. num. 19. Et 22. lib. 3.

4. Inquires secundò: An interpretatio facienda sit iuxta ius ciuile, vel canonicas, quando non reperiuntur hæc iura contradictionis? Non desunt Doctores, qui affirmant extra loca Ecclesiastis in terris imperij ius ciuile attendendum esse: sic Addition. ad Angel. de maleficiis. verbo quod forma publica num. 5. 9. lit. B Alçiat. de praesumpt. reg. 3. praesumpt. 33. num. 5. & alii relativi ad Decianum, conf. 80. num. 3. lib. 3. Moueri possunt quia in pluribus decretis Pontificis præcepit cap. inter alia de immunit. Ecclesiastis. Et cap. id confitimus 17. quæst. 4. leges ciuiles de immunitate Ecclesiastis loquentes approbantur. Ergo saltem approbadæ sunt pro terris imperij, & pro iudicibus secularibus authoritatem iudicandi ab alio, quam à Pontifice recipien-

ribus. Dicendum tamen est vblibet ius canonicum feruandum esse. Tum quia hæc est materia Ecclesiastica, in qua ius ciuile nullam iurisdictionem habet, nisi ad fowendam dispositionem iuris canonici. Tum quia Ecclesiastis semper sunt exempla à iurisdictione Principis secularis, & Pontificis legibus subiecta. Tum quia iudex Ecclesiasticus compellere potest seculares iudices, vt leges canonicas suum forum recipientes seruent. cap. 2. de foro competent. in 6. Et cap. deuenimus de sentent. & communicat. eodem lib. Et in clement. 1. de j. p. remiss. & ita tradit. Decina. tract. crimin. l. 6. c. 25. num. 6. Alexand. conf. 145. num. 2. Et num. 20. l. 7. Ludouic. Peguer. tract. crimin. cap. 26. num. 6. Farinac. in append. de immunit. cap. 2. num. 28. Et num. 31. Et de carceribus, & carcerariis, quæst. 28. Et 6. Aduertit bene cum Deciano nuper relato, si dubium aliquod subiorum super interpretationem iuris canonici, illam interpretationem sequendam esse, que cum iure ciuii conueniat, & merito, quia iure ciuii conuenire decent, iuriisque correcio quod fieri possit vita. Hac tamen declaratio, & interpretatione à iudice Ecclesiastico, non sacerulari facienda est, quia materia est Ecclesiastica, Farinac. supra.

5. Inquires tertio: An hæc immunitas loci facti confunditur tolli, vel diminui possit. Conflat ex dictis de confunditione diminuī, tollique posse, si confundudo legitime præcipiat, habeatque omnes qualitates requiras in cap. svnd. Conf. 14. quæ tract. de legib. latè explicamus. Quia autem positivo, & non diuino, nec naturali introducta est. Sed an de facto diminuta sit? Plures Doctores affirmant. At bas in cap. inter alia de immunit. Eccles. num. 13. ante finem. vers. 1. ista vero verissima. Oldradus conf. 5. 4. num. 2. Couat. lib. 2. var. cap. 20. per totum, præcipuum num. 5. Et probant, quia pluribus locis confundit recentrum est simplices fores immunitate Ecclesiastica non gaudere, neque fecuros existere, si ad Ecclesiastis, vel eius cemeterium non configuant, etiam si intra 30. passus existant.

6. Dicendum ergo est omnes confunditantes ante concilium Tridentinum, & constitutionem Gregorij statutas aduersas immunitatem Ecclesiasticam, sublatis omnib[us] esse per concilium. dicta sess. 25. cap. 20. Et supradictam constitutionem Gregorij ex ipso textu confit. & tradit. Franciscus Leo in thesauris fori Ecclesiast. 1. p. cap. 13. num. 27. Et 28. Alexand. Ambrol. de immunit. Eccles. cap. 1. num. 11. Et 12. Marian. Italia. in trad. de immunit. lib. 1. cap. 6. in prime pluribus firmas, Farinac. in appendice de immunit. cap. 2. num. 5. Et de carcer. & carcerariis, quæst. 28. num. 74. Quapropter videndum est, an post dictam constitutionem Gregorij & Trident. aliqua confundendo legitime stabilitate sit, alia ius commuine non derogabit. Item non est præsumendum confundudo, cum sit quid facti, nisi legitimè probetur: neque credendum est Doctoribus de confundidine testantibus extra locum ubi versati sunt. Farinac. dicto cap. 2. num. 18. Et pluribus relat. quæst. 28. num. 18.

P V N C T V M VI.

Quibus locis sacris hæc reuerentia immunitatis debeatur.

1. Ecclesiastis autoritate Episcopi erexit debetur.
2. Non est necesse in eis sanctissimum Eucharistis sacramentum permanenter esse.
3. Neque item est necesse divina celebrari.
4. Extenditur hæc immunitas ad Ecclesiastis nondum perfecitam sru. das.
5. Item extenditur ad Ecclesiastis interdictam.
6. Item ad Ecclesiastam pollutam.
7. Ad Ecclesiastam dirutam, seu destruētam extenditur, modo non sit diruta auctoritate Episcopi, aut sine ipso rediunctione.
8. Extenditur quod totam fabricam Ecclesiastis.
9. Confugiens ad portas Ecclesiastis clausa immunitate gaudent.
10. Extenditur ad Claustrum, porticum, ambitum, dormitorium.
11. Non solam ad Ecclesiastis, sed etiam ad illius confines extenditur immunitas.
12. Quaque ratione hic confines intelligendi sunt.
13. Limitandas est hæc doctrina, ut procedat in Ecclesiastis, qui sunt extra muros, non intra.
14. Item ut procedat de eo, qui iam ad Ecclesiastam confugit.
15. Hoc priuilegium 30. passus de iure communi intelligendum est. Secus de consuetudine.
16. Extenditur immunitas ad cemeterium Ecclesiastis.
17. Item ad hospitale auctoritate Episcopi erexit.
18. Item ad domus, seu conuentus religiosorum, secundum totum illud quod septum est.
19. Item ad oratorium extenditur, si auctoritate Episcopi erexit.
20. Domus Episcopi hæc gaudent immunitate, modo non distet ab Ecclesia 40. passus.

Disput. I.

- 21 Si capellam habet, tametsi distet 40. passus, hac gaudet immunitate.
- 22 Secundum capella probabile est non gaudere hac immunitate, si distet 40. passus. Probabilitus est eppositum festeato iuris rigore, focus cum iurisdictione.
- 23 Dominus illius/rifomerum Cardinalium non videntur hac immunitate gaudere.
- 24 Tabernaculo Eucharistia, seu sacerdori illam portanti debentur ne haec immunitas? Aliquibus placet. Non est privilegium iure fundatum; spectabili co. iuretudo.
- 25 Status principum non est hac immunitas sacra concessa.

Constat Ecclesie authoritate Episcopi ecclesi hanc reue-
lacionem deberi, etiamque confiratam non sicut ex explesia
textus in cap. Ecclesie de immunitate. Ecclesie munita ibi,
Ecclesia, in qua diuina mysteria celebantur, licet adhuc non
existerent consecrata, nullo iure privalium immunitatis admis-
sunt, quia obsec quis diuinis dedicata, nullis sunt temerariis
afflatus profananda. Sic ferè omnes Doctores, quos in ea clara
refere omittimus.

2. Dupli emi tamen conditionem aliqui requirunt. Prima, ut
in ea sanctissima Eucharistia seruerut, sic Conat. lib. 2. var. c.
20. n. 4. Anatol. Germon de sacrorum in munitione. lib. 2. cap. 16.
n. 6. Tulchus praef. concilii verbo Ecclesie, conclusus 9. num. 19.
vbi recte. Cato testatur he ex consuetudine in pluribus locis
seruant. Ratio etsi potest; quia proprius hoc sacrae missae
mysterium est hac immunitas instituta. Verum haec conditio
necessaria non est; Tum quia in supradicto cap. Ecclesie, & in aliis
textibus de immunitate loquenteribus non expolitetur. Tum
qua ratio concedendi hanc immunitatem non est continua
Christi sacramentalis pietatis, sed quod talis locus destinatus
sit auctoritate Episcopi ad diuinam ibidem celebrandas, et ita tener-
itur q. 2. 8. 3. 4. 4. 5. in appendice de immunitate. cap. 17. n. 2. 24.

Secunda conditionem expolitant, ut in ea diuina celebentur, sic gloria verbo celebrantur. Et ibi Zabarella Butius num. 2.3. Innocent. in cap. iuris alia de immunitate. Eccl. verbo ad Eusebium, & ibi locutione. Decian. tract. crim. n. lib. 6. c. 24. n. 24. Alexander. Ambros. de immunitate. Eccl. 1. o. 2. vers. quod jacintus Mouentur ex dicto e. Ecclesia, ibi enim dicitur, non adiun immunitatis privilegium Ecclesia, in qua diuina mysteria celebrantur. Ergo a contrario sensu adiun debet hoc privilegium Ecclesia, in qua diuina non celebrantur. Quoniamque huc diuina celebrantur, non videtur Ecclesia, quae neque consecrata, nec benedicta est, diuinis obsequiis dicata esse. Ceterum, neque huc conditio necessaria est, sed eo ipso, quo Ecclesi authoritate Episcopi primam lapidem ibidem ponentis constituta fuerit, gaudet hac immunitate, sic Iohann. Azorius moral. p. 2. lib. 9. n. 23. Et seqq. Anast. German. de sacrum immunit. lib. 3. cap. 16. num. 23. Et seqq. pluribus firmat. Farinac. p. 28. n. 34. Et append. de immunit. cap. 17. num. 28. Bonac. diff. 3. de primo dicto precepto, q. 7. s. 2.2. Stur. lib. 3. cap. 9. n. 2. Ratio est. Tum quia hic est locus religiosus diuinis obsequiis dicatus. Quod vero in ea diuina non celebrantur, per accidens est, sufficit quod celebrant posint. Tum qui ex hac aptitudine Ecclesia nominatur, vel falsoe locus religiosus dicitur. Tum quia in e. ad hoc de religiosis dominibus. Hospitalie authoritate Episcopi ad sacram vnum destinatum, ita est locus facer, & religiosus, vt non possit profani vibrus defixire. Ergo etiam Ecclesia sic dicata. Tum denique, quia si talis Ecclesia polluta fuerit languens, vel feminis effusione reconciliationis indigit, vt probat textus in cap. ii Ecclesia, de Confessores. Ecclesia. Ergo etiam locus facer. Ergo gaudet immunitate.